PAGE
2

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

шестого созыва

	РЕШЕНИЕ

	    27 февраля    2018  г.                                               № 377

	г. Тулун

Об утверждении комплексного плана

по борьбе с  туберкулёзом на территории
Тулунского муниципального района

          Заслушав  комплексный план по борьбе с  туберкулёзом на территории Тулунского муниципального района, руководствуясь  статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района
Р Е Ш И Л А :
1.Утвердить комплексный план по борьбе с  туберкулёзом на территории Тулунского муниципального района на 2018-2020 годы (прилагается).
2. Администрации Тулунского района подготовить обращение в Министерство здравоохранения Иркутской области о выделении ОГБУЗ «Тулунская городская больница» передвижной дезинфекционной камеры.

3.Контроль за выполнением плана возложить на председателя комиссии по социальной сфере и природопользования Думы Тулунского муниципального района.

Председатель Думы Тулунского

муниципального района                                                           М.И. Бордов

Приложение к решению Думы
 Тулунского муниципального района

от 27.02.2018г. № 377
Комплексный план по борьбе с  туберкулёзом на территории Тулунского муниципального района на 2018 - 2020 годы.
Основная цель:

1.​ Уменьшение резервуара туберкулёзной инфекции среди населения и снижение социального и экономического ущерба от заболеваемости туберкулёзом человека.

Основные задачи:

1.​ Обеспечение надзора за выполнением Федеральных законов №52-ФЗ от 30.03.99 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», №77-ФЗ от 06.06.01 г. «О предупреждении распространения туберкулёза в Российской Федерации», СП 3.1.084-96, ВП 13.3.4.1100-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных», «Профилактика туберкулеза» СП 3.1.2.3114-13.
2.​ Совершенствование надзора за туберкулезной инфекцией и усиление межведомственного взаимодействия по профилактике туберкулеза (Роспотребнадзора, Россельхознадзора, служба по борьбе с болезнями животных по г.Тулуну и Тулунскому району, МО МВД России «Тулунский», Комитет по образованию администрации Тулунского района, Управления  социальной защиты населения по г.Тулуну и Тулунскому району)
3.​ Широкая пропаганда среди населения мер профилактики туберкулёза.

4.​ Совершенствование противоэпидемической работы в очагах туберкулезной инфекции, организация 100% заключительной дезинфекции.

	№
п.п.
	Наименования мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Организационные мероприятия

	I.I
	Подготовить и обсудить на заседаниях координационного совета вопрос о состоянии заболеваемости туберкулезом и мерах по ее предупреждению.
	2 раза в год
	ОГБУЗ « Тулунская ГБ»

ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

.

	1.2.
	Создать на уровне сельских поселений социальные комиссии по профилактике социально-негативных явлений, отчет о работе комиссий заслушивать на координационном совете
	2 раза в год
	ОГБУЗ « Тулунская ГБ»

Главы сельских поселений,

Социальные работники

Комитет по образованию Тулунского муниципального района

	1.3.
	Организовать гигиеническое обучение и аттестацию по вопросам профилактики туберкулезной инфекции глав КФХ

	1 раз в 2 года
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

ОГБУЗ «Тулунская ГБ»

	II. Санитарно-гигиенические мероприятия:

	2.1.
	Обеспечение приема на работу лиц только с пройденным предварительным м/о в полном объеме и  своевременное прохождение работниками периодических медицинских осмотров (ПМО) согласно требований Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ ст.29 организация и проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, ст.34 обязательные медицинские осмотры Приказа МЗиСР РФ от 12 апреля 2011 г. N 302н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (зарегистрирован в Минюсте РФ 21 октября 2011 г. за рег. N 22111), Постановления главного государственного  санитарного врача  по Иркутской области №41 от 15.09.2015г «О дополнительных мерах по предупреждению распространения туберкулеза на территории Иркутской области»    с составлением графика подлежащих ПМО (с указанием Ф.И.О., специальности работника), с перечнем необходимых лабораторно-инструментальных исследований и врачей специалистов)
Организация медицинского осмотра и обследования на туберкулез, проведение вводного профессионального инструктажа в КФХ с целью предупреждения заноса туберкулезной инфекции.
	при поступлении на работу
	Главы КФХ

	2.2.
	Контроль за соблюдением правил допуска лиц к обслуживанию животных в неблагополучных по туберкулезу хозяйствах, проведением профилактического лечения животноводов и охраной труда работников животноводства, выполнением обязательных профилактических мероприятий в хозяйствах и на фермах.
	постоянно
	Главы КФХ

Управление Россельхознадзора по Тулунскому району

 «Тулунская станция по борьбе с болезнями животных»,

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»

	2.3.
	Установить постоянный контроль в неблагополучных по туберкулезу хозяйствах за сбором, хранением и обеззараживанием навоза.
	постоянно
	 «Тулунская  станция по борьбе с болезнями животных»

	2.4.
	Проводить совместное эпидемиологическое расследование каждого случая заболевания людей туберкулезом
	При выявлении
	ОГБУЗ «ТГБ»

ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»

Управление Россельхознадзора

	2.5.
	Обеспечить регулярные выезды бригад в неблагополучные по туберкулезу хозяйства с целью проверки выполнения мероприятий по профилактике туберкулеза.
	при выявлении
	ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

(по согласованию)

Управление Россельхознадзора по Тулунскому району

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»

ОГБУЗ «ТГБ»

	III. Мероприятия по профилактике туберкулеза в детских и образовательных учреждениях:

	3.1.
	Организовать комплексные проверки мероприятий по профилактике туберкулеза в школах, школах- интернатах и др. детских образовательных учреждениях.
	согласно плану отдела по надзору за воспитанием и обучением
	ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

(согласно ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей УПРАВЛЕНИЯ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ на 2018 год, утвержденного руководителем Управления и согласованного Прокуратурой Иркутской области) совместно с Комитетом образования Тулунского муниципального района

	3.2.
	Обеспечить своевременность проведения  и прохождения  периодических профилактических медицинских осмотров персонала и учащихся   образовательных учреждений с 15 лет  на туберкулез.
	постоянно
1 раз в год
	            ОГБУЗ «ТГБ»

Руководители образовательных учреждений

	3.3.
	Иметь запас моющих и дезинфицирующих средств, разрешенных к применению в детских и образовательных учреждениях. Обеспечить контроль их качества и организовать правильное хранение и использование.
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений (МОУ и МДОУ)

	IV. Мероприятия по совершенствованию эпидемиологического надзора за туберкулезом:

	4.1.
	Организовать строгий контроль за своевременностью выявления, достоверностью информации о всех случаях туберкулёза, в том числе декретированных контингентах, в случаях поствакцинальных осложнений.
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	4.2.
	Контролировать достоверность информации по учету и отчетности о прививках и контингентах привитых против туберкулеза

Обеспечение проведения углубленного анализа фактического состояния иммунизации среди детского населения и достоверности представляемых данных в ФФБУЗ «ЦГиЭ»
 форм федерального государственного статистического наблюдения:

-№5 "Сведения о профилактических прививках";

- №6 "Сведения о контингентах детей, подростков, взрослых, привитых против инфекционных болезней".

.
	ежемесячно

ежегодно

	ОГБУЗ «ТГБ»

ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

	4.4.
	Обеспечить надзор за проведением противоэпидемических и дезинфекционных мероприятий в очагах туберкулеза.
	постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

	4.5.
	Провести рейды по проверке врачебных амбулаторий, ФАП-ов по выполнению мероприятий по профилактике туберкулеза.
	ноябрь-декабрь 2018г
	ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

(согласно ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей УПРАВЛЕНИЯ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ на 2018 год, утвержденного руководителем Управления и согласованного Прокуратурой Иркутской области)
ОГБУЗ «ТГБ»

	V. Лечебно-профилактические мероприятия:

	5.1.
	Обеспечить своевременное выявление и обследование больных туберкулезом
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

Главы с/п

Соцработники

МО МВД России «Тулунский»

	5.2.
	Обеспечить своевременную госпитализацию, лечение больных туберкулезом, постоянное диспансерное наблюдение
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

Главы с/п

Соцработники

МО МВД России «Тулунский»

	5.3.
	Обеспечить 95% охват вакцинацией против туберкулеза, согласно Национальному календарю профилактических прививок
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	5.4.
	Анализировать состояние специфической профилактики против туберкулеза подлежащих контингентов в соответствии с нормативными документами (в п.4.2.)
	ежеквартально
	ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

ОГБУЗ «ТГБ»

	5.5.
	Составить график работы передвижной флюорографической установки в сельских поселениях, с целью повышения качества и доступности всех слоев населения для прохождения ФЛГ. Обеспечить информирование жителей о графике работы передвижной флюорографической установки.
	ежегодно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	5.6.
	Обеспечить проведение обязательных профилактических осмотров на туберкулез подростков с 15 лет в период обучения в образовательных учреждениях, декретированных контингентов,
	1 раз в год
	ОГБУЗ «ТГБ» Руководители предприятий и учреждений всех форм собственности

	5.7.
	Проводить массовые проверочные осмотры основной группы населения на туберкулез.
	1 раз в год
	ОГБУЗ «ТГБ»

	5.8.
	Проводить ФЛГ групп риска:

-ВИЧ-инфицированных;

-переболевших туберкулезом;

-лиц, освободившихся из мест заключения;

-лиц, находящихся в контакте с больными туберкулезом;

- лиц, состоящих на «Д» учете в наркологических и психиатрических медучреждениях.

Проводить ФЛГ декретированных контингентов, а также другим категориям граждан, в том числе по медицинским показаниям
	2 раза в год

ежегодно
	ОГБУЗ «ТГБ»

Главы с/п

Соцработники

МО МВД России «Тулунский»

	5.9.
	Провести семинары, конференции по проблемам туберкулеза.
	ежегодно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	5.10
	Оснащение лабораторий молекулярно-генетическим оборудованием для ускоренной диагностики лекарственноустойчивого туберкулеза
	2018г
	ОГБУЗ «ТГБ»

	5.11
	Внедрение программы по химиопрофилактике туберкулеза среди ВИЧ-инфицированных
	2018г
	ОГБУЗ «ТГБ»

	5.12
	Повышение грамотности населения по отдельным вопросам оказания фтизиатрической помощи
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	5.13
	Внедрение программ психосоциальной поддержки  больных туберкулезом
	2018
	 ОГБУЗ «ТГБ»

	5.14
	Обучение медицинского персонала первичной и специализированной медицинской помощи по реализации приказа Минздрава России от 29.12.2014 N 951 "Об утверждении методических рекомендаций по совершенствованию диагностики и лечения туберкулеза органов дыхания"
	2018
	ОГБУЗ «ТГБ»

	VI. Противоэпидемические мероприятия:

	6.1.
	Организовать проведение врачебного расследования каждого случая туберкулеза среди организованных детей, декретированных контингентов и больных с выделением микобактерий с разработкой планов мероприятий по ликвидации очага и комплексное эпидемиологическое расследование групповых заболеваний.
	постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»

ОГБУЗ «ТГБ»

	6.2.
	Вести постоянную взаимную информацию между учреждениями здравоохранения и ветеринарного надзора о случаях выявления больных туберкулезом среди работников животноводства и сельскохозяйственных животных.
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

Управление Россельхознадзора

	6.3
	Обеспечить изоляцию заболевших и интенсивное лечение их в условиях туберкулезного стационара.
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	6.4.
	Организовать наблюдение за контактными по месту жительства, работы, регулярное их обследование, проведение химиопрофилактики, уделяя особое внимание очагам первой группы эпид. опасности.
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	6.5.
	Обеспечить проведение заключительной дезинфекции в очагах.
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	6.6.
	Организовать проведение текущей дезинфекции по месту жительства больного.
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	6.7.
	Обеспечить изоляцию детей от бацилловыделителей в семейных очагах путем помещения их в специализированные детские учреждения.
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	6.8.
	Обеспечить вакцинацию новорожденных и ревакцинацию неинфицированных контактирующих с больным туберкулезом лиц вакциной БЦЖ, БЦЖ-М.
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	6.9
	Проводить контролируемую химиопрофилактику здоровых контактов весной и осенью в течение 2 месяцев
	постоянно
	ОГБУЗ «ТГБ»

	VII. Пропаганда мер профилактики туберкулеза:

	7.1.
	Подготовить и организовать выступление по телевидению, в газетах о мерах профилактики туберкулеза.
	ежегодно
	ОГБУЗ «ТГБ»

ТО Управления Роспотребнадзора в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском  районах

	7.2.
	Подготовить в лечебно-профилактических организациях, муниципальных детских образовательных учреждениях наглядную агитацию о мерах профилактики туберкулеза
	2018-2020
	Руководители учреждений

	7.3.
	Проводить разъяснительную работу о мерах профилактики туберкулеза среди общавшихся в домашних очагах и очагах производственных коллективов
	2018-2020
	ОГБУЗ «ТГБ»           ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»